
Организация 

Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ШЕСТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 62 повестки дня: 
Адм1шистративные II бюджетные методы Ор­

га11изацн11 Объединенных Наций: доклад 
Рабочей группы, назначенной в соответст­
n1111 с резолюцией 1620 (XV) Генеральной 
Ассамблеи (продолжение) . . 

Орга11изащ1я работы Комитета . . . . . . . . . 

Стр. 

375 
378 

Председатель: г-н Хермуд ЛАННУНГ (Дания) 

Ввиду отсутствия Председателя его лtесто за­
нщ1ает залtеститель Председателя г-н Альфред 
Эдвард ( Цейлон). 

ПУНКТ 62 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Административные и бюджетные методы Орга­
низации Объединенных Наций: доклад Рабо­
чей группы, назначенной в соответствии с ре­
золюцией 1620 (XV) Генеральной Ассамб.'lеи 
(д/4971, A/C.5/L.702) (продолжение) 

Раздел D. Консультативное заключение Между-
народного суда (A/C.5/L.702) (продолжение) 

I. Г-11 РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
сю~х Республик) говорит, что делегация его стра­
ны полностью разделяет мнение, высказанное 
представителем Соединенных Штатов на 897-м 
3ас~да1111и, согласно которому вопрос, находя­
щннся на рассмотрении Комитета, имеет нс 
только юридические, но и политические послед­
ствия. Он остановится на его политнческнх ас­
пектах лишь потому, что это сделали другие 
ораторы. 

~- Совершенно очевидно, что пред.1ожен11е за­
?осить консультативное заключение Мсждуна-

11~дн?rо Суда (A/C.5/L.702) является всего лишь 
8011 попыткой оказать давление на те госу­

даре ра· тва, которые по важным полит11ческ11м сооб-

1 
жениям, а не только. на юр11д11ческом ос11ова-

1111I 11 • н, с могут участвовать в ф1111а11с11рова111111 та-
ОН операций, как ОНУК и ЧВС. Что касается 
,Iт YJ<. то эти соображения заключаются D том, 
"' 0 проведение указанной операци11 бы:ю чpcз­nif 11° растянуто, поскольку оно тормоз11.1ось нс­
С Рсдственво некоторыми 1постоя111Iьrм11 члс11ам11 
овста Безопасности. 

ПЯТЫА КОМИТЕТ. 898-е 

З А С Е Д А 11 11 Е 

Пяттща, 8 iJска6рл /96/ imJa, 
/5 час. :JO ,111111. 

llью-Лорк 

рсшс1111я. Делегация Со11стского Союзn I111тсрс• 
суется, почему осе государства - •I.1с11I..1 Орга1111• 
защш Объсд1111с1111ых На1щi1 должIщ 11сст11 Iю.111• 
тичсскнс 11 ·ф1111ансовыс нос.1сдстn111I этоil зnт11• 
нувшсilся опсращщ которую можIю бы.10 бы 
давно за11срш11ть, сслн бы 11скоторыс дсрж:н11..1 
нс пот11орстnооал11 11 IIс rютакатr откр1..1тым но­

пыткам г-на Чомбе сорвать дсi1ст111111 Орга1111.1а• 
ц1111 Объсд1111с1111ых Нац11i1 11 Ko11ro. О том, 1Iто 
эт11 державы поступалн тс1юIм образом, 1IсIю 
св11дстсльстоуст лсгкост1,, с какой г-11 Чомбе 
смог проехать 1Iсрсз Сс11ср11ую Родсз11ю, noзnpa• 
щаясь II Элнзабстnнль 11з cnoci1 11cд:1111Icil 11осздюI 
о Пар11ж. 

4. Проблема, которая стоит перед Орга11ю:щ11сi1 
Объсд1111с1111ых Hau11il, нс может быть рас 1I.1сIIс• 
на на юрнд11чсск11с, ф1111а11соnыс 11 1ю.111тII 1Iсск11с 
элсмс11ты. Рсшс1111я 110 лоддсржа11IIю м11ра, 11рII­
нятые Советом Бсзо11асност11 о 1960 11 1961 годах, 
требуют ф1111а11совых pcшc1111il, которш~ до.1жIII..1 
быть прнняты тем же органом. Л11а.1ог1J1111ю1 об, 
разом опрсдслс1111с отвстствс11Iюст11 за дсf1ст111111, 
которые был11 прсдпр1111яты 11рот1111 законного 
пра1111тсльства 1юкой11ого Патр11са Лумумбы, яп­
ляется ПOЛИTll'ICCKIIM nonpocoм, IIXOДЯЩIIM о IICK· 
лючнтельную ком11стс11шIю Сооста. Прсд.1ожс1111с, 
содержащееся о проекте рсзо.1юш111 Л/С .5/L.702, 
11аnравлс110 только на то, чтобы застаn11т1, ncc 
государстоа - ч.1с11ы Орга1111заu1111 Об1,с.11111с11-
ных Наций взять на себя отостстос1111ост1, за 110-
ложе1111с, которое бьто оызоано к жнз1111 .1111111, 
немIюг11м11 ч.1с11ам11. 

5. Дс.1егац11я Сосд1111с11111,1х Штатов утnсрж.,аст. 
что ищет методы оп.,аты расходов no опсра1111ям 
в Конго. Это, однако, нс яn.1ястся npanonoi1 про• 
б.,смоil; подоб11ос ф1111а11с11роnа1111с до.1ж110 61н1, 
урсгу:111рооано D COOTBCTCTDIIII С по.1ожс1111ям11 
статьи 43 Устаоа на оснопс рсшс1111я Сопста Бс· 
зопасностн. С.1сдоnатс.1ь110. нет н11ка1шi1 11собхо­
д11мост11 запраш11ват1, ко11су.11,тат11п11ое зак.1JО•1с• 
ннс Международного Суда. 

6. Де.1сrаu11я СССР сч11таст. что .,юбыс .1сi1стп11я 
со стороны какого-.11160 о.11юго ч.,сна Opra1111зa­
U1III заставить других ч.1сIюо 11сзако111ю 11сст11 
расходы за его собстос11111..1с по.111т11•1сс1шс рсшс-

11II я прсдстав.,яют собой попытку ~с.1а/'i11т1, саму Орrа11I1зац11ю Объс;1111IсI111ых На111111. Прап11тс.11,• 
ство Советского Союза нс бу.1ст щ1р11ться с по-

добнымн попыткам11. 

7. r-11 ДЖАПЯРЛТНЕ (Ucil.1011) говор"!· •1то 
вопросы, связанные с то.1копа1111см статс11 10 11 

3. Да 111 ,а б т ,чс 17 Устава яо.,яются о 11зосст1ю~, смыс.,е no.111• 
. я про лема является чисто ,по.111 1 •• • \\ • скои 11 требует политического, а не юр11д11ческого т11ко-лраоооым11 вопроса мн, по которы~ , _сж.1). 

. 375 ,\/C5,5R 8't'\ 



376 Генеральная Ассамблея - Шестнадцатая сессия - Пятый комитет 

народный Суд не компетентен выносить реше­
ния. 

8 . .Цейлон, будучи малой страной, естественно, 
приветствует положение, при котором операции 
по поддержанию мира станут обычным видом 
деятельности Организации Объединенных На­
ций, а соответствующие расходы - обычными 
расходами Организации. Однако существует 
опасность, что подобное положение возникнет 
преждевременно. При существующем положении 
вещей роль Организации Объединенных Наций 
по поддержанию мира •представляет собой лишь 
экскурс в будущее, дающее представление о по­
тенциальных возможностях Организации; она не 
является неизменной реальностью настоящего 
времени. Тот факт, что государства по-прежнему 
считают необходимым содержать и укреплять 
государственные вооруженные, силы для сохра­

нения государственной и международной безо­
пасности, показывает, до какой степени факти- • 
чески ограничена, обусловлена и относительна 
роль Организации по ·поддержанию мира. • Все . 
еще далек тот день, когда Организация Объеди­
ненных Наций будет нести ответственность за 
мир в разоруженном мире, а ее функции по под­
держанию мира приобретут тем самым добро­
вольный характер сотрудничества. В настоящее 
время подобные операции осущест,вляются 
в силу наличия согласия между великими дер­

жавами, а не вопреки разногласиям между 
ними. • 

9. Поэтому делегация Цейлона выступает про: 
тив элемента принуждения в финансировании 

операций по поддержанию мира. Поскольку эти 
операции основываются на принципе единодуш­

ной поддержки великих держав, источником их 
финансирования должен быть тот ·же принцип .. 
Только когда будет достигнуто всеобщее и пол-; 
ное разоружение, задача ·поддержания мира мо~ 

жет быть поручена целиком , Ор,rанизации Объ­
единенных Наций. 

10. В соответствии с Уставом задачи поддержа­
ния мира и безопасности возложены исключи­
тельно на Совет Безопасности, в котором едино­
душие великих держав является необходимым 
фактором для решений по существу вопроса. Де­
легация Цейлона не может согласиться с таким 
толкованием статьи 17, при котором расходы ,по 
операциям, проводимым для поддержания мира, 

рассматриваются в качестве расходов Организа­
ции. Пункт I статьи 17 предоставляет Генераль­
ной Ассамблее полномочия рассматривать и ут­
верждать бюджет Организации, но если в . эти 
полномочия будет входить контроль над расхо­
дами на операции ·по поддержанию мира, это 

явится яр1<им ·примером полномочий без наличия 
ответственности. Если это и •произойдет, Гене­
ральная Ассамблея может отказать в средствах 
на проведение операции, санкционированной Со­
ветом Безопасности. Хотя такой случай мало ·ве­
роятен, тот факт, что ·он возможен, свидетельст­
вует о нежелательности наделять орган финансо-

·выми полномочиями, а другой орган - исключи­
тельной ответственностью ,по существу. 

11. Делегация Цейлона считает, что на всех го­
сударствах - членах Организации лежит общий 
долг оказывать индивидуальную и коллективную. 

поддержку решениям Совета Безопасности и, 
в частности, финансовую поддержку операциям 
по поддержанию мира. Выплата установленных 
взносов является минимальным требованием, 
предъя,вляемым к членам Организации Объеди­
ненных Наций, но на них лежит дополнительная 
ответственность за выполнение обязательств Ор­
_ганизации Объединенных Наций, связанных 
с расширением ее деятельности. Еще большая 
ответственность лежит на постоянных членах 

Совета Безопасности, равно как и на более про­
цветающих государствах-членах Организации 
Объединенных Наций вообще, а государства-чле­
ны, чьи поступки вызывают необходимость _в дей­
ствиях со стороны Организации Объединенных 
Наций, несут особую ответственность. Фактиче­
ски на членах Организации лежит моральная 
обязанность добровольно оказывать поддержку. 

12. Делегация Цейлона полагает, что в частном 
случае, касающемся операций в Конго, у Совет­
ского Союза и других держав, придерживаю­
щихся аналогичных взглядов, уже нет никаких 

оснований отказывать Организации в поддержке. 
Учитывая новые обстоятельства, которые позво­
ляют надеяться на удовлетворительное разреше­

ние конголезской проблемы, делегация Цейлона 
обращается к этим государствам с призывом пе­
ресмотреть свою позицию. 

13. Хотя делегация Цейлона убеждена в добрых 
намерениях авторов проекта резолюции 

(A/C.5/L.702), она не сможет . поддержать их 
предложение, поскольку считает, что положение 

вряд ли изменится даже в случае утвердитель­

ного ответа на вопрос, который они предлагают 
поставить перед Международным Судом. Суще­
ствующее в настоящий момент фактическое JIO- • 

ложение может быть изменено только при усло­
вии сотрудничества государств-членов- Орга­
низации и особенно великих держав. Утверди­
тельный ответ Суда лишь осложнит положение, 
которое и без того является достаточно запутан­
ным. Такой ответ не будет иметь серьезного зна­
чения, если какая-либо из великих держав будет 
по-прежнему . отказываться выплачивать свою 
долю расходов, связанных с -проведением опера­

ций по поддержанию мира, и r-н Джайяратне 
сомневается, что удастся достичь каких-либо ре­
зультатов путем лишения этой державы права 
голоса в Организации Объединенных Наций на 
основе заключения Суда. Законность не будет 
иметь особого значения, если она не сможет 
обеспечить соблюдение Устава. Поэтому пред­
ставляется более желательным практический 
подход, основанный на признании как реальной 
действительности, так и законности. 

. 14. Нельзя достичь сотрудничества ,путем при­
нуждения. На текущем начальном этапе Op·ra-



898-е заседание - 8 декабря 1961 года 377 

низации Объединенных Наций придется опира­
ться на добровольное сотрудничество, если она 
желает достичь прогресса. С этой точки зрения, 
попытка передать данный вопрос на рассмотре~ 
ние Международного Суда является тщетной и 
негативной. Делегация Цейлона вновь обраща­
ется к Советскому Союзу с ·призывом • внести 
свою долю для 'Покрытия расходов ОНУК, с тем 
чтобы Исполняющий обязанности Генерального 
Секретаря смог полностью претворить в жизнь 
соответствующие резолюции Совета Безопасно­
сти и Генеральной Ассамблеи. 

15. Г-11 НОЛАН (Ирландия) говорит, что дан­
ный вопрос следует рассматривать с учетом его 
предыстории. Для финансирования ОНУК и ЧВС 
Генеральная Ассамблея установила по развер­
стке взносы государств - членов Организации 
в соответствии со статьей 17 Устава - единствен­
ной статьей, которая разрешает Ассамблее уста­
навливать такие взносы . Некоторые члены Орга­
низации отказались выплачивать свои взносы, 

приведя при этом различные причины, одной из 

которых является тот юридический довод; что 
статья 17 не распространяется на две упомянутые 
операции. Поэтому представляется В'Полне логич­
ным предпринять попытку рассеять юридическую 

неопределенность в отношении права Ассамблеи 
устанавливать в соответствии со статьей 17 
взносы для финансирования этих операций и пе­
редать данный вопрос Международному Суду 
на предмет вынесения консультативного заклю­

чения, которое к тому же подготовит почву для 

соглашения в отношении финансирования буду­
щих операций Организации Объединенных На­
ций . 

16. Если бы все члены согласились с тем, что 
взносы на ЧВС и ОНУК были установлены в со­
ответствии со статьей 17 Устава и, следова­
тельно, являются обязательствами, имеющими 
юридическую силу для государств- членов Ор­
ганизации, то делегация Ирландии могла бы 
согласиться с мнением тех, кто не согласен пере­
дать данный вопрос на рассмотрение Суда. Од­
нако, ·поскольку другого со,глашения нет, Пятый 
комитет должен за•просить авторитетное юриди­
ческое заключение по этому вопросу. Остается 
фактом, что действия Организации Объединен­
ных Наций в Конго и на Среднем Востоке сры­
ваются попыткой наложить финансовое вето, 
причем некоторые члены Организации . претен­
дуют как на право требовать, чтобы Организа­
ция Объединенных Наций пред.приняла опреде­
ленные действия, так и на право отказывать ей 
в соответствующих средствах. Члены Организа­
ции, которые таким образом требуют все, но не 
вносят ничего, ослабляют действенность опера• 
ций, ,проводимых Организацией Объединенных 
Наций, и подрывают ее аппарат 'ПО поддержа­
нию мира. 

17. Имеются· также ч.11ены, которые считают 
юридически необоснованными взносы, · устанав­
ливаемые для государств - членов Организации 
И в то же время пытаются не допустить тщатель-

ного изучения их правовых доводов. Кроме того, 
в настоящее время они, как видно, отодви,гают 

на второй п;rан свои правовые доводы и обраща­
ются к политическим аргументам, которые выхо­

дят за рамки настоящей дискуссии. 

18. Пятый комитет должен считаться с реаль­
ными фактами положения, а не просто надея­

ться, что они исчезнут. Вопрос об обязательствах 
членов Организации в соответствии со статьей 17 
был подвергнут весьма острым прениям в ходе 
пятнадцатой сессии, и, как показывают текущие 
прения, все еще существуют проблемы в связи 
с толкованием этой статьи. Поэтому не может 
быть никаких сомнений относительно срочной 
необходимости передать данный вопрос на рас­
смотрение Международного Суда не только 
в интересах двух упомянутых операций, но 
также,' и это имеет еще большее значение, в ин­
тересах будущего самой Организации Объеди­
ненных Наций. Ирландия, которая 11ринимала 
непосредственное участие в этих операциях и 

несла на себе их финансовые последствия, по­
скольку она полностью признает свои обязатель­
ства, вытекающие из Устава, не испытывает со­
мнений в отношении правового аспекта проб­
лемы, но она отдает себе отчет в том, что некото­
рые другие делегации испытывают сомнение на 

этот счет. Поскольку данный аспект рае<:матри­
вался в качестве спорного вопроса, его необхо­
димо разрешить, хотя это решение и необяза-

. тельно урегулирует более крупные ·проблемы, 
сопряженные с этим вопросом. Консультативное 
заключение Суда рассеет все сомнения в отноше­
нии • чисто юридических аспектов вопроса, и по­
этому делегация Ирландии . поддержит проект 
резолюции. 

. Г-н Ланнунг (Дания) занимает место Пред­
седателя. 

19. Г-н РАФАЭЛЛИ (Бразилия) говорит, что 
делеrа'Ция его страны присоединилась к числу 

авторов .проекта резолюции, поскольку считает, 

что консультативное заключение Международ­
ного Суда поможет согласовать различные тол­
кования, которым подвергался пункт 2 статьи 
17 Устава в связи с расходами Орга•низации Объ­
единенных Наций на ЧВС и ОНУК. Как указал 
представитель Советского Союза на 897-м засе­
дании, Бразилия голосовала в Рабочей груп·пе 
пятнадцати по изучению административных и 

бюджетных методов Организации Объединенных 
Наций за тот принцип, что расходы на операции 
по поддержанию мира нельзя рассматривать 

в качестве обычных расходов Организации, пре­
дусмотренных в статье 17 Устава. Тот факт, что 
некоторые страны, выступившие против этоtrо 

принципа, также являются соавторами проекта 
резолюции; свидетельствует о том, что данное 
предложение не имеет политической подоплеки 
и ч_то его авторы стремятся не предрешить дан­
ныи вопрос, а лишь внести в него ясность. Не­
уплата взносов . на операции по лоддержанию 
мира, возможно, и является политическим во-

• просом, но вопрос о консультативном заключе-



378 Генеральная Ассамблея - Шестнадцатая сессия - Пятый комитет 

нии Международного Суда по поводу соответст­
вующих расходов таковым не является. Поэтому 
r-н Рафаэлли· надеется, что проект резолюции 
получит широкую -поддержку. 

20. Г-н ЭТКИНСОН (Австралия) говорит, что 
он не хочет умалять значение усилий предста­
вителя Цейлона по умиротворению, но отсутст­
вие позитивного отклика со стор·оны Советского 
Союза, заявившего, что он согласится с установ­
ленными для него взносами на финансирование 
операций по поддержанию мира, свидетельствует 
о то'М, что некоторые государства пытаю-гся оп­

равдать . свой отказ выплатить причитающуюся 
с них долю расходов на подобные ·операции на 
том основании, что эти расходы не являются рас­

ходами Организации :по смыслу статьи 17 Ус­
тава. Поэтому т-н Эткинсон считает, что по 
этому вопросу . было бы полезно получить авто­
ритетное юридическое заключение Международ­
ного ·Суда, высшего юридического органа в ;пре­
делах системы Организации . Объединенных На­
ций, и соответственно он ·поддержит проект ре­

золюции. 

21. Г-н ИТО. (Япония) говорит, что заявления, 
сделанные в ходе прений, усилили его уверен­
ность в том, что подход, предложенный в про­
екте резолюции, к авторам которого принадлежит 

и делегация его страны, является одновременно 

правильным и уместным. В то время как неко­
торые делегации высказали неудовлетворенность 

или опасения по поводу пути, предлагаемого ав­

торами, приходится с разочарованием отметить, 

что никто из них не ·предложил никакой конст­
руктивной альтернативы, которая положила бы 
конец существующей неопределенности. Даже Ра­
бочей группе после четырех месяцев напряжен­
ной деятельности не удалось разрешить етот 
спор. Предложение запросить заключение Меж­
дународного Суда, высшего юридического . ор, 
tана в мире, возможно, и не является наилуч~ 

шим путем, но наихудший путь, бесспорно, со- . 
стоит в том, чтобы ничего не делать и ожидать 

чуда и в то же время без конца повторять те же 
противоположные юридические доводы, в то 
время как Организация Объединенных Наций 
с каждым днем приближается . к банкротству. По­
этому г-н Ито надеется, что проект резолюции 
будет _ принят ·подавляющим больши.нством голо­
сов. 

22. Г-н БАЛЬДАРИ (Италия) говорит, что во­
прос, поднятый в связи с толкова1нием пункта 2 
статьи 17 Устава , является ч_исто юридическим 
подобно любому другому вопросу, · связанному 
с толкованием или применением международных 

соглашений. Международный Суд является наи­
более уместным и · авторитетным органом Орга­
низации Объединенных Наций, способным рас­
смотреть данный - вопрос и высказать по нему 
свое мнение. Кроме того, не может быть никаких · 
сомнений в беспристрастности и компетентности 
Суда. Поэтому делегация Италии поддержит 
проект резолюции. 

23. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, отметив отсутствие даль­
нейших замечаний или предложений со стороны 
делегаций, предлагает считать дискуссию завер­
шенной и говорит, что поставит проект резолю­

ции (A/C.5/L.702) на голосование на следующем 
заседании, в ходе которого у делегаций будет 
возм·ожность выступить с разъяснением мотивов 

голосования. 

Предложение принимается. 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИТЕТА 

24. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание Коми• 
тета на тот факт, что Генеральный комитет при­
звал все комитеты приложить усилия к завер­
шению их работы к 20 декабря. Поэтому он при­
зывает всех • членов сделать все возможное для 

того, чтобы ускорить рассмотрение вопросов, · по 
которым Пятому комитету еще предстоит при­

нять решение. 

Заседание закрывается в 16 час. 20 м1ин. 




